
 

 

 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

31.01.2020                                                                                                                  № 18-ПА 
г. Камышлов 

 

Об утверждении ежегодного плана мероприятий по выявлению, 

лечению и профилактике ВИЧ-инфекции на территории муниципального 

образовании Камышловский муниципальный район 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1995 года № 38-ФЗ 

«О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания 

вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», 

Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 

21 ноября 2012 года № 91-ОЗ «Об охране здоровья граждан в Свердловской 

области», Распоряжением Правительства Свердловской области от 19 сентября 

2016 года № 860-РП «О дополнительных мерах по ограничению 

распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 

(ВИЧ-инфекции) на территории Свердловской области на 2016 - 2020 годы», в 

целях принятия мер по ограничению распространения ВИЧ – инфекции на 

территории муниципального образования Камышловский муниципальный 

район, руководствуясь статьями 5, 30 Устава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить ежегодный План мероприятий по выявлению, лечению и 

профилактике ВИЧ-инфекции на территории муниципального образования 

Камышловский муниципальный район (прилагается). 

2. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской 

области «Камышловская центральная районная больница» (И.В. Закачуриной), 

Управлению образования администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район (Н.И. Павлюченко), отделу культуры, 

молодежной политики и спорта администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район (О.А. Полуяхтовой): 

2.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий по выявлению, лечению 

и профилактике ВИЧ-инфекции в муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район на 2020 год; 
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



 2 

2.2. Осуществлять анализ и оценку эффективности мероприятий, в том 

числе проводимых подведомственными учреждениями, по проблеме ВИЧ-

инфекции; 

2.3. Привлекать негосударственные некоммерческие организации и        

общественные объединения к реализации мероприятий, направленных на 

профилактику ВИЧ-инфекции; 

2.4. Освещать информацию о мерах личной и общественной 

профилактики ВИЧ-инфекции, реализации законодательства Российской 

Федерации в области предупреждения распространения ВИЧ-инфекции, 

используя средства массовой информации; 

2.5. Своевременно представлять информацию для подготовки отчета по 

выполнению критериев результативности реализации планов мероприятий по 

ограничению распространения ВИЧ-инфекции на территории муниципального 

образования Камышловский муниципальный район. 

3. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район (В.Ю. Якимов) разместить настоящее постановление администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район на 

официальном сайте администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:                             

www.kamyshlovsky-region.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район А.В Калугина. 

 
 

Глава администрации 

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район                                                Е.А. Баранов 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 31.01.2020 г. № 18-ПА 

 

Ежегодный План мероприятий 

по выявлению, лечению и профилактике ВИЧ-инфекции 

на территории муниципального образования Камышловский муниципальный район 

 
№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный за выполнение мероприятия  

1 2 3 4 

1 Обеспечение контроля за организацией и проведением 

мероприятий по профилактике распространения ВИЧ-

инфекции среди всех групп населения 

в постоянном 

режиме 

Координационная комиссия по ограничению 

распространения ВИЧ-инфекции на территории 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

2 Обеспечение на территории муниципального образования 

координации взаимодействия заинтересованных сторон по 

выполнению требований Федерального закона от 21 ноября 

2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации» в части регулярного 

информирования населения, в том числе через средства 

массовой информации, о распространенности ВИЧ-

инфекции и факторах, влияющих на здоровье людей 

в постоянном  

режиме 

Координационная комиссия по ограничению 

распространения ВИЧ-инфекции на территории 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

3 Обеспечение подготовки специалистов учреждений, 

обеспечивающих проведение профилактических 

мероприятий по ВИЧ-инфекции, на базе государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской 

области «Свердловский областной центр по профилактике 

и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» 

в постоянном  

режиме 

субъекты профилактики 



 4 

4 Разработка и реализация муниципальной целевой 

программы по ограничению распространения ВИЧ-

инфекции с учетом изменения эпидемической обстановки и 

организации профилактических мероприятий среди 

молодежи и населения возрастной группы от 25 до 45 лет, 

потребителей инъекционных наркотиков и лиц, 

относящихся к группам риска по инфицированию ВИЧ-

инфекцией половым путем 

по мере  

необходимости 

(в обязательном  

порядке при изменении 

эпидемической 

обстановки) 

Администрация муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, 

субъекты профилактики 

5 Формирование и организация работы координационной 

комиссии по противодействию распространению ВИЧ-

инфекции в муниципальном образовании  

по мере  

необходимости 

Администрация муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

6 Включение в план работы координационной комиссии по 

противодействию распространению ВИЧ-инфекции отчета 

руководителей предприятий о выполнении статьи 4.10 

Генерального Соглашения между общероссийским 

объединением профсоюзов, общероссийским 

объединением работодателей и Правительством 

Российской Федерации на 2018-2020 годы от 29.01.2018г.  

о профилактике социально-значимых заболеваний, в том 

числе ВИЧ-инфекции и наркомании 

по мере  

необходимости 

Координационная комиссия по ограничению 

распространения ВИЧ-инфекции на территории 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

7 Разработка плана по профилактике ВИЧ-инфекции в 

каждом субъекте профилактики     

ежегодно Администрация муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, 

субъекты профилактики 

8 Организация взаимодействия учреждений, 

осуществляющих мероприятия по профилактике ВИЧ-

инфекции 

в постоянном 

режиме 

Координационная комиссия по ограничению 

распространения ВИЧ-инфекции на территории 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

9 Обеспечение проведения мониторинга и оценки 

эффективности реализации мероприятий по 

предупреждению распространения ВИЧ-инфекции на 

территории муниципального образования  

Ежегодно Координационная комиссия по ограничению 

распространения ВИЧ-инфекции на территории 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

10 Обеспечение активного привлечения средств массовой 

информации для проведения разъяснительной работы 

среди населения о мерах личной и общественной 

в постоянном 

режиме 

субъекты профилактики 

consultantplus://offline/ref=334628D2A52DF0CAA57F215885DD2152ADEE8C65563CB00B859C5FBD43570C53B1A739A8346DFB0DU3P1L


 5 

профилактики ВИЧ-инфекции и наркомании, реализации 

законодательства Российской Федерации в области 

предупреждения распространения этих социальных 

заболеваний 

11 Представление в ГБУЗ СО «Свердловский областной центр 

профилактики и борьбы со СПИД» отчета о деятельности 

муниципального образования по ограничению 

распространения ВИЧ-инфекции 

до 20 января Администрация муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

12 Обеспечение учета и регистрации всех вновь выявленных 

случаев ВИЧ-инфекции 

в каждом случае 

выявления 

ВИЧ-инфекции 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

13 Проведение эпидемиологического расследования каждого 

случая ВИЧ-инфекции с целью выявления источника 

инфицирования, путей передачи, контактных лиц 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

14 Проведение текущего и ретроспективного анализа 

эпидемической ситуации на основании данных о 

заболеваемости ВИЧ-инфекцией и другими заболеваниями, 

имеющими одинаковый механизм заражения. 

Осуществление прогнозирования развития эпидемического 

процесса на ближайший период и составление 

долгосрочного прогноза 

не реже 

1 раза в месяц 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

15 Обеспечение систематического информирования главы 

муниципального образования и руководителей 

заинтересованных служб и ведомств о состоянии 

заболеваемости ВИЧ-инфекцией с оценкой эпидемической 

ситуации и рекомендуемых мероприятиях для проведения 

своевременной корректировки планов и территориальных 

программ профилактики ВИЧ-инфекции, заболеваний, 

передающихся половым путѐм и наркомании 

не реже  

1 раза в месяц 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

16 Организация и проведение мероприятий, направленных на 

информирование и обучение специалистов учреждений 

образования по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции  

в постоянном режиме Управление образования администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 



 6 

17 Организация и проведение мероприятий, направленных на 

информирование и обучение специалистов учреждений 

здравоохранения и социальной защиты населения по 

вопросам выявления, лечения и профилактики ВИЧ-

инфекции 

в постоянном режиме Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

18 Разработка и издание информационных материалов по 

профилактике ВИЧ-инфекции для распространения среди 

различных групп населения, в том числе для 

распространения среди населения, обращающегося в 

учреждения здравоохранения 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

19 Организация массовых мероприятий по информированию 

молодежи о мерах профилактики ВИЧ-инфекции  

в постоянном 

режиме 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район, 

Администрации сельских поселений, входящих 

в состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

20 Организация и проведение мероприятий, направленных на 

информирование и обучение учащихся учреждений 

дополнительного образования, специалистов учреждений 

дополнительного образования по вопросам профилактики 

ВИЧ-инфекции  

в постоянном 

режиме 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный 

район 

21 Организация и проведение мероприятий, направленных на 

профилактику ВИЧ-инфекции среди работающего 

населения. Подготовка инспекторов по охране труда по 

организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции на 

предприятиях 

в постоянном режиме Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница», 

Администрации сельских поселений, входящих 

в состав муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

22 Организация социологических исследований среди 

населения с целью изучения информированности по 

проблеме ВИЧ-инфекции и определения уровня охвата 

профилактическими программами 

 

1 раз в год 

среди различных групп 

населения 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 



 7 

23 Организация телефона доверия по вопросам ВИЧ-

инфекции, наркомании и заболеваний, передаваемых 

половым путем  

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

24 Привлечение потребителей инъекционных наркотиков, лиц, 

относящихся к группам риска по инфицированию и 

распространению ВИЧ-инфекции половым путем, к 

добровольному обследованию на ВИЧ-инфекцию с 

обязательным проведением до- и послетестового 

консультирования.  

В учреждениях здравоохранения рекомендуется: 

1) оформить информационный стенд с размещением 

материалов по вопросам выявления, лечения и 

профилактики ВИЧ-инфекции; 

2) проводить обследование на ВИЧ-инфекцию лиц, 

доставляемых для медицинского освидетельствования на 

употребление психоактивных веществ с немедицинской 

целью 

в постоянном 

 режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

25 Проведение обучающих семинаров для сотрудников 

органов внутренних дел по вопросам ВИЧ-инфекции. 

В территориальных отделах Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по муниципальным образованиям в 

Свердловской области рекомендуется: 

1) оформить информационный стенд по проблеме ВИЧ-

инфекции;  

2) провести обучающие семинары с персоналом по 

вопросам ВИЧ-инфекции 

в постоянном 

режиме 

Межмуниципальный отдел министерства 

внутренних дел России «Камышловский» 

26 Организация взаимодействия учреждений здравоохранения 

с органами внутренних дел по обследованию на ВИЧ-

инфекцию лиц, находящихся в изоляторах временного 

содержания подозреваемых и обвиняемых, специальных 

приемниках для содержания лиц, арестованных в 

административном порядке 

 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница», 

Межмуниципальный отдел министерства 

внутренних дел России «Камышловский» 



 8 

27 Организация и проведение мероприятий, направленных на 

профилактику передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку 

и профилактику социального сиротства при ВИЧ-инфекции 

в постоянном 

режиме 

Управление социальной политики по городу 

Камышлову и Камышловскому району 

Министерства социальной политики 

Свердловской области, 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

28 Соблюдение требований по обеспечению инфекционной 

безопасности при оказании медицинской помощи и 

инфекционного контроля в учреждениях здравоохранения  

в соответствии с требованиями Санитарных правил и норм 

2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям, осуществляющим медицинскую 

деятельность» 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

29 Предупреждение профессионального инфицирования 

медицинских работников ВИЧ-инфекцией. Выполнение 

алгоритма действий в случае возникновения медицинской 

аварии в соответствии с приказом Министра 

здравоохранения Свердловской области от 16.02.2012г. 

№116-п «О внедрении в работу учреждений 

здравоохранения Свердловской области «Алгоритм  

действий медицинских работников по профилактике 

профессионального инфицирования ВИЧ-инфекцией, 

гемоконтактными гепатитами В и С» 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

30 Обследование доноров на гемоконтактные инфекции перед 

каждой кроводачей. 

Карантинизация свежезамороженной плазмы в течение      

6 месяцев. 

Обеспечение инфекционной безопасности при переливании 

компонентов крови (тромбомасса, эритромасса) путем 

внедрения во всех государственных бюджетных 

учреждениях здравоохранения «Станция переливания 

крови» и отделениях по заготовке крови и ее компонентов 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 



 9 

государственного учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Свердловская областная 

клиническая больница № 1» молекулярно-биологических 

методов исследования препаратов крови, заготовленных от 

кадровых доноров. 

Диспансерное наблюдение за реципиентами препаратов 

крови (эритроцитарная, лейкоцитарная масса), 

заготовленных от доноров, находящихся  в серонегативном  

периоде ВИЧ-инфекции 

31 Приобретение стерилизационного оборудования, 

современных дезинфицирующих средств 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

32 Организация работы кабинетов добровольного, в том числе 

анонимного, обследования населения на наличие антител к 

ВИЧ (не менее 1 кабинета на 1 учреждение 

здравоохранения, оказывающее помощь взрослому и 

подростковому населению) 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

33 Приобретение диагностических средств и расходных 

материалов для выполнения стандарта оказания 

специализированной медицинской помощи пациентам с 

ВИЧ/СПИД 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

34 Оказание амбулаторно-поликлинической помощи больным 

с ВИЧ-инфекцией, в том числе обеспечение стандарта 

медицинской помощи ВИЧ-инфицированным пациентам в 

учреждениях здравоохранения, оказание 

специализированных видов помощи в государственном 

бюджетном учреждении здравоохранения Свердловской 

области «Свердловский областной центр по профилактике 

и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

35 Обеспечение работы клинико-диагностических 

кабинетов/кабинетов инфекционных заболеваний  

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 



 10 

36 Организация социально-психологической помощи ВИЧ-

инфицированным и членам их семей, формирование 

приверженности к диспансерному наблюдению и лечению  

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

37 Проведение диагностики туберкулеза, химиопрофилактики 

и пробного лечения туберкулеза у ВИЧ-инфицированных  

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

38 Осуществление мероприятий, направленных на  

профилактику перинатальной передачи ВИЧ-инфекции от 

ВИЧ-инфицированных женщин ребенку 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

39 Обеспечение оказания стационарной медицинской помощи 

ВИЧ-инфицированным  

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

40 Обеспечение условий для осуществления приоритетного 

национального проекта «Здоровье», в том числе: 

1) приведение санитарно-технического состояния и кад-

рового состава государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Свердловской области «Свердловский 

областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и 

инфекционными заболеваниями» в соответствие с 

действующими нормативными документами; 

2) приобретение оборудования для оценки клинического 

состояния ВИЧ-инфицированных пациентов и 

мониторинга эффективности и безопасности проводимого 

лечения; 

3) приобретение оборудования для диагностики ВИЧ-

инфекции и СПИД-ассоциированных заболеваний; 

4) приобретение лекарственных препаратов для 

профилактики передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку, 

лечения ВИЧ-инфекции и СПИД-ассоциированных 

заболеваний 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 



 11 

41 Обследование ВИЧ-инфицированных граждан, 

находящихся в учреждениях исполнения наказания на 

иммунный статус и вирусную нагрузку. 

в постоянном 

режиме 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная 

больница» 

 


